

## UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – PROVINCIA DI ORISTANO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000: Delibera della Giunta n. 73 in data 28.11.2019.

**OGGETTO: Seconda variazione al bilancio di previsione 2019/2021.**

Per la regolarità tecnica e contabile si esprime parere: favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
dott.ssa Luisella Orrù

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente  
Arch. Jr. Sandro Pili

Il Segretario  
Dr. Franco Famà

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 20.12.2019 al 04.01.2020.

Terralba, 20.12.2019

L'impiegato incaricato

Certifico che la presente delibera è copia conforme all'originale.

Terralba,

L'impiegato incaricato



## Unione dei Comuni del Terralbese

Provincia di Oristano

### DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 73 del 28.11.2019	OGGETTO: Seconda variazione al bilancio di previsione 2019/2021.
-------------------------	------------------------------------------------------------------

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventotto del mese di novembre, con inizio alle ore 16,00 in Terralba presso l'Ufficio del Presidente, a seguito di avvisi scritti si è riunita la Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese, composta dai Signori Sindaci:

	PRESENTI	ASSENTI
Pili Sandro	X	
Pintus Manuela	X	
Pusceddu Tamara	X	
Melis Antonio	X	
Santucciu Andrea	X	

Presiede la seduta il Presidente Arch. Jr Sandro Pili.

In assenza del Sindaco di San Nicolò d'Arcidano Emanuele Cera, partecipa alla seduta il proprio delegato Tamara Depaola Pusceddu.

In assenza del Sindaco di Uras Anna Mari Dore, partecipa alla seduta il proprio delegato Antonio Melis.

Partecipa alla seduta il Segretario dott. Franco Famà.

### LA GIUNTA

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio 2019-2021, approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 5 del 17.06.2019.

#### Premesso che:

- ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2.

Considerata la necessità di apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, per le seguenti motivazioni:

1. viste le note del servizio tecnico dell'Unione dei comuni del terralbese del 22.11.2019 e del 28.11.2019 con le quali chiede una modifica dei sotto indicati capitoli di spesa e vista anche la nota del Comune di Terralba del 28.11.2019 con la quale comunica un ulteriore trasferimento di fondi per il cantiere Lavoras di € 20.000,00, da prevedere nel capitolo di entrata 88 e nei capitoli di spesa 169, 170, 171 e 172, così come sotto indicato:
  - cap. 162 "S.N. d'Arcidano – Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – spese per acquisto materiali e attrezzature" (- € 3.769,16);
  - cap. 167 "Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – spese per acquisto materiali e attrezzature" (- € 10.778,52);

- cap. 168 “Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – prestazioni di servizio” (- € 5.527,65);
  - cap. 169 “Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – retribuzioni” (+ € 17.165,71);
  - cap. 170 “Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – oneri previdenziali e assistenziali” (+ € 5.465,10);
  - cap. 171 “Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – irap” (+ € 1.444,52);
  - cap. 172 “Terralba - Cantiere Lavoras art. 3 L.R. 1/2018 – spese per acquisto materiali e attrezzature” (+ € 10.000,00);
  - cap. 173 “Terralba - Cantiere Lavoras (da fondi propri) – prestazioni di servizio” (+ € 6.000,00);
2. vista la richiesta del servizio tecnico dell’Unione del 28.11.2019 con la quale chiede di scrivere in entrata, al cap. 4601 e in uscita, al cap. 4601 lo stanziamento di € 17.888,71 relativo al finanziamento concesso dalla Ras con delibera G.R. n. 39/39 del 10.10.2014, relativo alla “Progettazione generale e progettazione del 1° lotto degli interventi strutturali – Primo lotto funzionale degli interventi strutturali del Rio Mogoro” dell’importo complessivo di € 4.000.000,00, per la cui attuazione è stato delegato il nostro ente;
  3. viste la G.U. n. 72 del 28.11.2019 con la quale si prevede di stanziare € 14.500,00 a favore dei comuni aderenti all’Unione come contributo straordinario per manifestazioni/attività aventi finalità culturali, sportive e ricreative e la G.U. n. 9 del 29.01.2019 con la quale si danno indirizzi al servizio finanziario al fine di iscrivere in bilancio la somma di € 2.000,00 in favore del comune di Arborea affinché ne disponga per le stesse finalità di cui alla G.U. n. 80 del 21.11.2018; pertanto si provvede ad iscrivere la somma di € 16.500,00 al capitolo di spesa 1003 finanziandola mediante storno dal capitolo di spesa 130, così come previsto con G.U. n. 70 del 28.11.2019 e con le maggiori e/o minori spese previste nella presente variazione;
  4. visti gli accrediti Ras relativi agli acconti degli interventi della programmazione territoriale “Dal mare verso l’interno: itinerari del Terralbese e del Linas” e il relativo cronoprogramma, per i quali si provvede ad istituire i capitoli di entrata, sia per il 2019 che per il 2020 e quelli di spesa, sia per il 2019 che per il 2020 (capitoli dal n. 4615 al n. 4644);
  5. vista la nota del servizio tecnico dell’Unione del 24.11.2019 con la quale chiede di prevedere in bilancio, sia in entrata che in uscita, il trasferimento di fondi aggiuntivi propri da parte del Comune di Villacidro nell’ambito della programmazione territoriale, nello specifico per la ristrutturazione della Casa Anziano; pertanto si provvede ad istituire in entrata e in uscita il capitolo 4645.

**Vista** la necessità di aggiornare alcuni capitoli di entrata e di spesa, in quanto risultati essere sottostimati e/o sovrastimati in sede di predisposizione del bilancio:

entrata

- cap. 300 “Ritenute previdenziali e assistenziali al personale” (+ € 15.000,00);
- cap. 350 “Ritenute erariali” (+ € 15.000,00);

spesa

- cap. 144 “Personale a tempo determinato - retribuzioni” (+ € 4.500,00);
- cap. 145 “Personale a tempo determinato – oneri previdenziali e assistenziali” (+ € 100,00);
- cap. 146 “Personale a tempo determinato – irap” (+ € 700,00);
- cap. 1001 “Servizio informatico” (+ € 3.000,00);
- cap. 2220 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale polizia locale” (- € 13.300,00, economie derivanti dai posti vacanti);
- cap. 2230 “Oneri previdenziali e assistenziali personale Polizia locale” (- € 2.300,00, economie derivanti dai posti vacanti);
- cap. 7100 “Ritenute previdenziali e assistenziali” (+ € 15.000,00);
- cap. 7110 “Ritenute erariali” (+ € 15.000,00).

**Visto** l’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6.

**Acquisito** il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità tecnica e contabile.

Con votazione **favorevole unanime**.

**DELIBERA**

**Di apportare** al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 le variazioni di competenza e di cassa previste nel prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

**Di dare atto** che con la presente deliberazione vengono variati e integrati il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati.

**Di dare atto** che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000.

**Di trasmettere** la presente deliberazione al Revisore dei Conti per il relativo parere.